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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma programování a výroby součásti CNC frézová-

ním. Cílem této práce je naprogramování zadané součásti v softwaru NX 12 pro vyfrézování

na pětiosém obráběcím centru. Předmětem výroby je busta Tomáše Bati.

Klíčová slova: CNC, Programování, Frézování.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the topic of programming and production of CNC milling

parts. The aim of this work is to program the specified part in NX 12 software for milling on

a 5-axis machining center. The subject of the production is the bust of Tomas Bata.

Keywords: CNC, Programming, Milling.
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ÚVOD

Programování CNC strojů je v dnešní době stále se dynamicky rozvíjející obor, který umož-

ňuje vyrábět potřebné součásti rychleji bez zbytečných prostojů stroje a zároveň ve vyšší

kvalitě jak povrchu, tak případného nežádoucího tepelného ovlivnění výrobku. Samotné na-

programování potřebné geometrie sice spotřebuje určitý výrobní čas. Ten je ale vykompen-

zován rychlostí výroby na obráběcím centru a také tím, že obsluha těchto strojů nemusí být

kvalifikována na jednotlivé výrobní stroje.

V teoretické části této práce bude věnována pozornost CNC strojům od obecných charakte-

ristik těchto strojů, historického vývoje přes obsluhu a rozdělení těchto strojů. Další kapitola

bude věnována programování těchto strojů a poslední část této práce bude věnována frézo-

vání.

V praktické části práce bude popsána výroba busty Tomáše Bati frézováním na pětiosém

obráběcím centru s využitím programu NX 12.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CNC STROJE

CNC (Computer Numerical Control) neboli počítačové číslicové řízení označuje stroje, které

nejsou na rozdíl od konvenčních strojů přímo řízeny obsluhou ale řízeny počítačem. To

umožňuje strojům pracovat efektivněji a bez lidských chyb (kromě těch, které mohou nastat

kvůli chybě v programu). Zároveň jsou stroje efektivnější a rychlejší v porovnání s těmi kon-

vekčními.

1.1 Obecné termíny

Číslicové řízení (NC) – automatické řízení procesu prostřednictvím zařízení, které využívá

zavedená číselná data, zatímco činnost pokračuje.

Číslicové řízení počítačem (CNC) – realizace NC používající počítač k řízení funkcí stroje.

Distribuované číslicové řízení (DNC) – hierarchický systém pro distribuci dat mezi počíta-

čem řízenou výrobou a NC. Pozn.: přímé číslicové řízení je zastaralý pojem, označující sys-

tém připojující více číslicově řízených strojů ke společné paměti pro uložení programu ob-

robku nebo programu pro obrábění, která na požádání zajišťuje distribuci dat do strojů.

Procesor – počítačový program, který provádí výpočty podle programu obrobku a připravuje

data polohy řezného nástroje pro konkrétní obrobek.

Postprocesor – počítačový program, který upravuje výstup CAD dat na program pro obrá-

bění (CAM data) pro zhotovení obrobku na konkrétní kombinaci obráběcího stroje a řídicího

systému. [7]

1.2 Historie číslicového řízení

Zavedení číslicového řízení technologických zařízení je spojený s úspěšným využíváním

číslicových počítačů. Tvarově složité součásti typické pro letecký průmysl, se běžně vyráběli

obráběním, kopírovacím způsobem. Kopírování s využitím modelu nebo šablony má pro

malosériovou výrobu určité nevýhody, spojené s návrhem a výrobou modelu a jeho opotře-

bením v procesu používání. V této oblasti byli nasazené první číslicově řízené stroje. První

vývojové práce v oblasti číslicového řízení jsou spojené se jménem John Parsons a firmou

Parsons Corp., působící v Traverse City, Michigen (1948). Parsons navrhl využít pří řízení

stroje číslicové zpracování informací. Koncepce vyházela z využití děrné pásky se zakódo-

vanými údaji souřadnic bodů určující polohu nástroje. První CNC stroj byl vyvinutý z kon-

venční kopírovací frézky na MIT a předvedený v březnu roku 1952. Prototyp byl řízený
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děrnou páskou simultánně ve třech osách. V dalším období nastal prudký rozvoj NC strojů

především pro technologické metody obrábění a později i pro tváření, svařování a ostatní

technologie výroby. [1]

Roku 1959 MIT uvedl systém pro automatizované programování NC strojů APT. APT při-

nesl zvýšení efektivnosti programování složitých tvarů a jeho koncepce se široce uplatnila.

[2]

První NC stroj v bývalém ČSSR byl instalován v podniku Škoda Plzeň v roce 1959. Byla to

frézka s řídicím systémem Škoda NA. Řídící program se vytvářel podle prvního kusu a na-

hrával se na magnetickou pásku. [3]

1.3 Generace číslicově řízených strojů

Vývoj číslicově řízených strojů a řídících systému prošel několika kvalitativními změnami

konstrukce. Tyto změny byli podmíněné rozvojem součástkové základny. [4]

1.3.1 Generace strojů

Podle úrovně konstrukce stroje dělíme:

Stroje 1. generace: vznikli z konvenčních stojů malým přizpůsobením pro připojení číslico-

vého řídícího systému. [5]

Stroje 2. generace: jsou speciálně konstruované pro číslicové řízení. Některé mají automa-

tickou výměnu nástrojů, výměna součástky je ruční. Jsou to poloautomaty určené pro indi-

viduální použití v rámci skupiny NC strojů. Stroje jsou vybavené servopohony a zabezpečují

řízení ve všeobecných cyklech. [6]

Stroje 3. generace: jsou přizpůsobené pro použití ve výrobních systémech s automatizací

mezioperační dopravy. Mají velkokapacitní zásobníky nástrojů a vyznačují se stavebnicovou

konstrukcí. [7]

Stroje 4. generace: jsou přizpůsobené pro použití ve výrobních systémech s vysokým stup-

něm automatizace. Mají řešenou automatickou výměnu nástrojů, výměnu zásobníků ná-

strojů, výměnu součástek, kontrolu stavů nástrojů. Jsou to automaty schopné samostatné

práce. Při individuálním využívání se zásobníkem palet vytvářejí tzv. bezobslužné techno-

logická pracoviště. [8]
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Vývoj číslicově řídicích systémů byl podmíněný rozvojem prvků číslicového zpracování in-

formací a stupněm integrace funkcí. Vývojové stupně NC systémů zodpovídají rozvoji čís-

licových počítačů. [9]

1.4 Charakteristika CNC řízení

Číslicově řízené výrobní stroje (CNC) jsou charakteristické tím, že ovládání pracovních

funkcí stroje je prováděno řídícím systémem pomocí vytvořeného programu. Informace o

požadovaných činnostech jsou zapsány v programu pomocí alfanumerických znaků. Vlastní

program je dán posloupností oddělených skupin znaků, které se nazývají bloky nebo věty.

Program je určen pro řízení silových prvků stroje a zaručuje, aby proběhla požadovaná vý-

roba součásti. [2]

Stroje jsou „pružné“, lze je rychle přizpůsobit jiné (obdobné) výrobě a pracují v automati-

zovaném cyklu, který je zajištěn číslicovým řízením. Stroje CNC se uplatňují ve všech ob-

lastech strojírenské výroby (obráběcí, tvářecí, montážní, měřící) a jejich typickými předsta-

viteli, které se používají pro výcvik programátor a obsluhy, jsou, soustruhy a frézky. [2]

Řídicí systém CNC stroje vyšle ke stroji příkaz (například „zapni otáčení nástroje“). Může

být zadán například stiskem tlačítka na řídícím panelu stroje nebo přímo z programu. Me-

chanismus CNC stroje příkaz vykoná a zašle zpětnou vazbu – informaci o jeho dokončení.

[3]

Pro zajištění automatického chodu musí být stroje vybaveny zařízením zajišťujícím pohyb

nástroje vůči obrobku v jednotlivých souřadných osách. Pohony jsou motory ve spojení s

posuvovými kuličkovými šrouby. Každý pohon ovládá pohyb v jedné souřadné ose. V rámci

programu lze souřadnicový systém posouvat. K posunu dochází na bodu špičky nástroje,

jehož pohyb se teoreticky programuje. Pohyb je nutný k určování poloměru zaoblení ostří

soustruhu. Stejně tak na vztažném bodu suportu nebo vřeten, k němuž se vztahuje délková

korekce nástroje. Posun je možný i v bodě nastavení nástroje. Ten leží na držáku nástroje.

Bod při upnutí stroje splyne s vztažným bodem suportu nebo vřetene. [3]

Podstatnou veličinou je skutečná poloha nástroje vůči obrobku. K tomu slouží odměřovací

mechanismus. Odměřování je schopno zjistit hodnotu změny souřadnice nástroje vůči ob-


[…]


v místech zůstatkového materiálu.

Obr. 27. Naznačení průběhu 1. a 2. dohrubovací operace
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Obr. 28. Naznačení průběhu 3. a 4.dohrubovací operace

Výsledek po dohrubovacích operacích (obr. 27 a 28) je zobrazen na obr. 29, zelená barva

na levé části obrázku znázorňuje oblasti, které byly obrobeny během dohrubování.

Obr. 29. Porovnání simulace a reálného výsledku

dohrubovacích operací
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11 OPERACE DOKONČENÍ

Jako dokončování jsou označené operace, které mají nastavený nulový přídavek.

11.1 Dokončovací fréza

Jako dokončovací fréza byla použita univerzální monolitní karbidová fréza v kulovém pro-

vedení s povlakem MEGA od firmy Seco s označením TDM-10008-MEGA (obr. 30).

Obr. 30. Dokončovací fréza

Tab. 18. Parametry dokončovací frézy

(D) průměr 8,00 (mm)

(B) úhel kužele 0,00 (˚)

(L) délka 24,00 (mm)

(FL) řezná délka 16,00 (mm)

břity 2
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11.2 Dokončovací operace

Jako první dokončovací operace byla použita funkce Variable Contour. Z obr. 31 je vidět,

že operace byla volena tak, aby výrobek rotoval kolem osy Z a fréza obráběla kolmo ke

směru otáčení, to je znázorněno na obr. 32.

Obr. 31. Naznačení průběhu a simulace

výsledku 1. dokončovací operace

Obr. 32. Simulace dráhy nástroje u 1. dokončovací operace
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Tab. 19. Řezné podmínky pro

dokončovací operace

Řezná rychlost (vc) 301 (m/min)

Posuv na zub (fz) 0,166 (mm/zub)

Otáčky (n) 12 000 (ot/min)

Přídavek 0,00 (mm)

Hloubka řezu apmax 0,5 (mm)

Pro druhou dokončovací operaci (obr. 33) byla použita funkce Zlevel profile. Operace byla

navržena tak, že dokončovala vlasy na bustě a to z důvodu, že při jiných operacích nebyl

úběr materiálu dostatečný.

Obr. 33. Naznačení průběhu a simulace výsledku

2. dokončovací operace

Při dalších dokončovacích operacích (obr. 34 a 35) byla opět použita funkce Zlevel profile

s tím rozdílem, že nástroj byl nakloněn, aby docházelo k lepšímu úběru materiálu a tím zlep-

šení kvality výsledného povrchu.
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Obr. 34. Naznačení průběhu 3. a 4. dokončovací operace

Obr. 35. Naznačení průběhu 4. a 5. dokončovací operace
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Obr. 36. Simulace výsledků po

5. dokončovací operaci

Z obr. 36 je vidět, že dokončovací operace splnili svůj účel s výjimkou boků busty, na kte-

rých zůstaly znatelné stopy po nástroji proto byla zařazena operace, která toto dočistila.

Obr. 37. Naznačení průběhu 6. a 7. dokončovací operace

Po 6. a 7. dokončovací operaci (obr. 37) byl již výsledek uspokojivý a nebylo potřeba dalších

operací.
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Obr. 38. Porovnání simulace a reálného výsledklu výsledků po

všech dokončovacích operacích

Na obr. 38 je znázorněna vyfrézovaná busta. Po vyfrézování bylo potřeba bustu dokončit

pomocí ruční přímé brusky, kterou jsem použil na zabroušení horní strany podstavy, kvůli

tomu, že zde došlo ke kolizím s nástrojem z důvodu špatně nastavené délky nástroje ve stroji.
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12 ANALÝZA

Na obr. 39 je vyobrazena analýza v programu NX 12. Jedná se o grafické znázornění pře-

bytků na hotové součásti. Je vidět, že na většině součásti bylo dosaženo nulového pře-

bytku.

Obr. 39. Analýza hotové součástí

Z obr. 40 je patrné, že nejvíce materiálu zbylo za ušima to je způsobeno tím, že dokončovací

fréza se nedokázala do těchto míst dostat.

Obr. 40. Analýza zadní strany busty

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63

ZÁVĚR

Úkolem praktické části bakalářské práce bylo frézováním na pětiosém obráběcím centru vy-

robit bustu Tomáše Bati ze slitiny hliníku (duralu – AW 5083).

Program pro výrobu zadané součásti jsem vytvářel převážně v programu NX 12 v aplikaci

Manufacturing, kromě podstavy busty, která byla naprogramována dílenským programová-

ním v programu Shop Mill.

Pod dohledem vedoucího mé bakalářské práce doc. Bílka jsem následně bustu vyrobil na

obráběcím centru DMU 50 od výrobce DMG MORI. Při samotné výrobě došlo k nechtě-

nému odfrézování gravírování na zadní straně busty a k nežádoucímu úběru materiálu na

horní hraně podstavy, způsobené nesprávným odměřením nástroje na stroji.

Další nedokonalost vznikla v oblasti tváře kde vznikla oblast, která nebyla dokončena. Dů-

vod této skutečnosti je mi ovšem nejasný.

Podstavu busty jsem po vyfrézování zabrušoval ruční přímou bruskou, abych zahladil ne-

vzhledné části, které vznikly špatně nadefinovanou délkou nástroje.

I vzhledem k těmto skutečnostem považuji výsledek za uspokojivý. Pro lepší výsledek bych

doporučoval důkladné zkontrolování nadefinovaných parametrů u nástrojů a kontrolu drah

nástrojů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NC Číslicové řízení.

CNC Číslicové řízení počítačem.

DNC Distribuované číslicové řízení.

vc

fz

n

apmax

Rp0,2

Rm

A 50

Řezná rychlost

Posuv na zub.

Otáčky.

Maximální hloubka řezu.

Mez kluzu.

Pevnost v tahu

Tažnost
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