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Příjmení a jméno studenta: Hořava Cyril

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ondřej Bílek, Ph. D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Programování a CNC výroba

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Je nutné zmínit obtížnost zadání posuzované bakalářské práce, jež je nad rámec bakalářského

studia. Předmětem zadání byla výroba tvarově komplexní součásti, předlohou byla bysta Tomáše

Bati získaná reverzním inženýrstvím. Výroba byla realizována na CNC obráběcím centru DMU 50

s využitím CAD/CAM NX12. Kladně hodnotím aktivní přístup studenta i množství času, které

musel samotné realizaci věnovat. Při hodnocení přihlížím také k formální stránce práce, komentář

k jednotlivým krokům je málo obsažný, rešerše mohla být zpracována s větší pečlivostí.

Při kontrole práce na plagiátorství v systému IS/STAG je míra shody s jinými dokumenty

16 % (důvodem je například shoda textu “Prohlášení“, kap. CNC zahrnující standartní

funkce ISO kódu, atd.). Práci posuzuji jako autorskou.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 30. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce